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ÖZ: 

Bu çalıĢmada, Ġzmir’in Kapılar semtinde ikamet etmekte olan Suriyeli kent mültecileriyle yapılan görüĢmelere ve bu 

görüĢmelerde aktarılan göç hikâyelerine dayanarak; mevcut yerleĢim alanındaki sosyal ve ekonomik koĢulların ortaya 

koyulması amaçlanmıĢtır. Bu amaçlar doğrultusunda seçilen çalıĢma alanındaki 10 mahallede ikamet etmekte olan; 

farklı etnik köken, yaĢ ve gelir gruplarından, toplam 60 Suriyeli kent mültecisi ile derinlemesine görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. GörüĢmelerde katılımcıların göç süreçleri, göç yolları, varıĢ noktalarındaki ekonomik faaliyetleri, 

geçim kaynakları, kentle ve sosyal çevreyle kurudukları iliĢkiler araĢtırılmıĢtır. Ġlgili yazında da Ġzmir’in bir geçiĢ 

kenti niteliği taĢıdığı aktarılmaktadır. Ancak, araĢtırma sonuçlarından elde edilen bilgiler, bir geçiĢ kenti olmanın yanı 

sıra Ġzmir’in hedef kent olarak da seçildiğini ve yerleĢmek üzere tercih edildiğini göstermektedir. Öte yandan, göç 

sürecinin iki uçlu bir hatta seyretmediği, bunun aksine devam eden, aktif bir süreçten bahsetmenin mümkün olduğu 

ifade edilebilir. YaĢam koĢulları analizi göstermektedir ki, “geçici koruma” kapsamında iĢ piyasasına eriĢimde 

                                                                 
1 Bu çalıĢma, TÜBĠTAK 1003 Öncelikli Alanlar ve AR-GE programı kapsamında desteklenmekte olan “Kentsel Mültecilerin Adaptasyon ve 

Uyum Süreçlerine Yeni bir BakıĢ Açısı: Kapsayıcı Kent ĠnĢası Amaçlı Sosyal Ġnovasyon Deneyi” baĢlıklı 117K826 (ana proje), 117K805ve 

117K829 kodlu projeler kapsamında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2 Bu çalıĢmaya iliĢkin etik kurul izin talebi “Yıldız Teknik Üniversitesi Akademik Etik Kurulu” tarafından 24.05.2017 tarihinde, 55779672-
604.01.02-E.1705240179 sayılı belge ile onaylanmıĢtır.   
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4 Assistant Professor Dr., Ġzmir Democracy University, Faculty of Architecture, Department of City and Regional Planning, 
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yaĢanan sorunlar, barınma dâhil kentsel hizmetlere eriĢimde yaĢanan sorunlar ve toplumsal dıĢlanma gibi etmenler 

birlikte yaĢam pratiğinin kurulmasında önemli engeller üretmektedir. 

 

ANAHTAR KELİMELER: Kentsel Mülteciler, Ġzmir, Kent Mültecilerinin YerleĢim Tercihleri, Kent Mültecilerinin 

Kamusal Hizmetlere EriĢimi, Göç Hikâyeleri 

 

ABSTRACT: 

In this study, we aim to reveal the social and economic conditions in the existing settlement by depending on the 

migration stories expressed in the interviews with Syrian urban refugees who resided in Ġzmir Kapılar [Gates] district. 

For this purpose, 60 Syrian urban refugees from different ethnicity, age, and income groups who resided in 10 

neighborhoods in the selected study area were interviewed. Their migration processes, migration routes, economic 

activities in destinations, sources of income and relations with the city and social environment were investigated in the 

interviews. The relevant literature states that Ġzmir has functioned as a transit city during mass migration due to the 

Syrian war. However, the results of this research show that Ġzmir was also chosen as a target city and preferred for 

permanent settling in addition to being a transit city. Besides, the migration process does not follow a two-pronged 

line, contrarily, it is more like an ongoing and active process. The analysis of living conditions shows that factors such 

as problems with accessing the labor market within the scope of "temporary protection"; problems with accessing 

urban services including housing, and problems with social exclusion create important obstacles in constructing a 

practice of living together. 

 

KEYWORDS: Urban Refugees, Ġzmir, Settling Preferences of Urban Refugees, Urban Refugees’ Access to Public 

Services, Migration Stories 
 

“İzmir’in Kapıları: Kent Mültecilerinin Göç Hikâyeleri ve Yaşam Koşulları” 

GİRİŞ 

Yirmi iki milyondan fazla mülteci son on yılda geliĢmekte olan ülkelerde emek piyasasında kendine yer bulmaya 

çalıĢmaktadır. Bu nüfus dünya üzerindeki toplam mülteci nüfusunun %85’ini oluĢturmaktadır ve Suriye iç savaĢı 

sonrasında dünyanın dört bir yanına dağılan Suriyeli mültecilerin kitlesel göçü sonrasında Türkiye dünyadaki en 

kalabalık Suriyeli nüfusa ev sahipliği yapan ülke haline gelmiĢtir (UNHCR, 2017). 

UNHCR- United Nations High Commissionaire of Refugees (BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği). 

(2017). Syria Regional Refugee Response. Operational Portal Refugee Situations. 

https://data2.unhcr.org/en/situations/syria (EriĢim Tarihi: 10.01.2021) 

Türkiye toplumuna eklenen bu yeni grup politik, sosyal, ekonomik, hukuksal pek çok yapının harekete geçmesini 

gerektirmiĢtir.  Giderek Türkiye’nin kalıcı bir sosyal parçası haline gelen bu nüfusun, sosyal uyum ve adaptasyon 

süreçlerinin sağlıklı ve kontrollü yönetimi zorunluluk arz etmektedir. 
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Şekil 1 Ġltica Edilen Ülkeye Göre Toplam Mülteci Sayısı 

 

 

Günümüzde göçün yönü belirgin bir Ģekilde kentseldir ve kentlerin göç konusundaki önemi geçici bir mesele değildir 

(IOM, 2017, s. 33). Huang ve Graham’a göre (2018, s. 6), mülteciler açısından kentsel/metropoliten alanların iĢ 

piyasası ve emek piyasasına eriĢimde sunduğu olanaklar göçü bu alanlara yönlendirmektedir. Ġzmir, 2012 yılından 

itibaren göçmenler için Türkiye’de deniz yolu ile Avrupa’ya geçiĢlerin ve insan kaçakçılığının en yoğun olduğu kent 

olmuĢ ancak Türkiye’nin değiĢen rolü ile ev sahibi kente dönüĢmüĢtür (Çamur, 2017, s.116; ġimĢek, 2019, s. 504). 

Kentin tarım, sanayi ve hizmet sektörlerinde sunduğu istihdam olanaklarının yanı sıra, Avrupa’ya açılan kapılardan 

biri olmak özelliğiyle de Suriyeli göçmenler için çekim merkezi olduğu vurgulanmaktadır (Yıldız ve Uzgören, 2016, 

s. 2). Göç Ġdaresi Genel Müdürlüğü verilerine göre; Ġzmir, Suriyeli nüfusun yerleĢtiği Ģehirler sıralamasında 

sekizincidir. Güncel rakamlara bakıldığında, yaklaĢık 150.000 “geçici koruma kapsamındaki” Suriyeli kent 

mültecisine ev sahipliği yapmaktadır. Konak, Ġzmir’de Suriyeli nüfusun en fazla yerleĢtiği ilçe olma özelliğini 

taĢımaktadır (Ġzmir Valiliği Ġl Göç Ġdaresi Müdürlüğü, 2018). 

Bu çalıĢmada, Ġzmir Kapılar semtinde ikamet etmekte olan Suriyeli kent mültecileri ile yapılan görüĢmelere ve bu 

görüĢmelerde aktarılan göç hikâyelerine dayanarak; mevcut yerleĢim alanındaki sosyal ve ekonomik yaĢam 

koĢullarının ortaya koyulması amaçlanmıĢtır. Suriyelilerin göç süreçleri, varıĢ noktalarındaki ekonomik faaliyetleri, 

kentle ve sosyal çevreyle kurudukları iliĢkiler araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında ele aldığımız göç hikâyelerinde, 

göçmenlerin göçün baĢlangıç noktasından itibaren izlemiĢ oldukları yollar incelenmiĢ, aktif bir süreç olan göçün 

dünü, bugünü ve yarını incelenmiĢtir. Göçmenlerin mevcut yerleĢim alanlarındaki yaĢam koĢulları iĢ gücü piyasasıyla 

kurulan iliĢkiler, barınma koĢulları, kamusal ve kentsel hizmetlere eriĢim, mahalle ölçeğinde Türkiyelilerle kurulan 

iliĢiklerin niteliği kent içi hareketlilik çerçevesinde analiz edilmiĢtir. Son olarak göçün psikolojik çıktıları duygular, 

kaygılar ve gelecek beklentileri ölçeğinde ele almıĢtır. 

 

1. Yöntem 

1.1. Çalışma Alanı ve Örneklem 

ÇalıĢma kapsamında seçilen alan Ġzmir Basmane semtinde Kapılar ve çevresindeki 10 mahalleden oluĢmaktadır. 

Kapılar, isminden de anlaĢılacağı üzere kentin antik dönem giriĢ kapılarının bulunduğu alandır. Bu yönüyle, tarih 

boyunca kente yeni gelenlerin, göçmenlerin, mültecilerin vs. kente ilk giriĢ noktası olmuĢtur. Günümüzde de kente 

göçle gelen nüfusun ilk yerleĢim noktalarından olduğu gibi Suriye krizinden önce Yunanistan’a geçiĢ amacı ile 

Ġzmir’e ulaĢan Afrikalı ve Orta Doğulu nüfusun barındığı oteller bölgesi yine bu alandadır. Seçilen on mahalle, alanda 

mülteci nüfusun en yoğun olduğu mahallelerdir ve sınırları Kadifekale, Anafartalar caddesi ve Patlıcan yokuĢu ile 
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sınırlanmıĢtır.  Ġzmir’in Konak ilçesinden seçilen on mahallede ikamet etmekte olan altmıĢ Suriyeli kent mültecisiyle 

yarı yapılandırılmıĢ ve yüz yüze derinlemesine görüĢmeler
6
 yapılmıĢtır. GörüĢmeciler 18 yaĢını doldurmuĢ ve reĢit 

bireylerden oluĢmaktadır ve örneklem seçimi katılımcı olmaya gönüllülük esasına dayanmaktadır. ÇalıĢmanın etik 

kurul izin talebi “Yıldız Teknik Üniversitesi Akademik Etik Kurulu” tarafından 24.05.2017 tarihinde, 55779672-

604.01.02-E.1705240179 sayılı belge ile onaylanmıĢtır. GörüĢmeler Ekim 2018’de baĢlayıp Aralık 2018’de 

tamamlanmıĢtır. Mülakatların mahallelerdeki dağılımı mülteci nüfusunun mahalle nüfusuna oranı gözetilerek 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın yürütüldüğü mahalleler, her bir mahalleden katılımcı sayısı, mahalle toplam ve mülteci 

nüfusuna iliĢkin veriler ġekil 2’de ve Tablo 1’de gösterildiği gibidir.  

 

Şekil 2 AraĢtırma Kapsamında Ġzmir Basmane Semtinde ÇalıĢma Yapılan 10 Mahalle ve Mahallelerde Mülakat 

Noktaları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
6Bu makale kapsamında hazırlanan grafikler, tablolar ve Ģekiller 117K805 kodlu proje ekibi tarafından hazırlanmıĢtır. Tüm proje ekibine teĢekkür 

ederiz. 
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Tablo 1 AraĢtırma Kapsamında Ġzmir Basmane Semtinde ÇalıĢma Yapılan 10 mahallenin Nüfusu, Mülteci Nüfusu ve 

Mülakat Sayısı  

 Mahalle Mahallenin Toplam Nüfusu Mülteci Nüfusu (Eylül 2018) Mülakat Sayısı 

1 Ali Reis 2.000 528 6 

2 Altay 1.250 319 3 

3 Kadifekale 6.281 2.041 18 

4 Kocakapı 4.000 928 8 

5 Kubilay 4.000 768 7 

6 Mirali 1.201 379 3 

7 Pazaryeri 3.500 527 5 

8 Sakarya 2.000 359 3 

9 Süvari 2.700 589 5 

10 Yeni  1.500 274 2 

 
Toplam 28.432 6.812 60 

 

GerçekleĢtirilen altmıĢ derinlemesine görüĢme ortalama 90 dakika sürmüĢ; en kısa görüĢme 40 dakika, en uzun 

görüĢme 3 saat olarak kaydedilmiĢtir.  Mülakatlarda, katılımcılar çalıĢmanın amacı ve kapsamı hakkında 

bilgilendirilmiĢ, kimlik bilgilerinin gizliliğinin korunacağı ifade edilmiĢ ve gönüllü onamları alınmıĢtır. Onay veren 

katılımcıların görüĢmeleri ses kayıt cihazıyla kaydedilmiĢ, bunun yanı sıra görüĢme esnasında araĢtırmacılar 

tarafından not tutulmuĢtur. GörüĢmeler, bahsi geçen bilimsel araĢtırma projesi kapsamında yazarların da içinde 

bulunduğu araĢtırma ekibi tarafından gerçekleĢtirilmiĢ ve simültane çeviri
7
 yapılmıĢtır.  

Bahsi geçen bilimsel araĢtırma projesi kapsamında gerçekleĢtirilen derinlemesine görüĢmeler ile nitel bir veri seti elde 

edilmiĢtir. Ancak bu çalıĢma kapsamında bu nitel veri seti grafiksel veriye dönüĢtürülerek sunulmuĢtur. Ġlgili yazında, 

Türkiye’de Suriyeli kent mültecilerine iliĢkin demografik özellikleri içeren nitel derinlemesine görüĢmelere dayalı 

çalıĢmaların yer almadığı aktarılmaktadır (Makovsky, 2019). Türkiye’de 2015 yılından bu yana Suriyeli mülteciler 

üzerine yapılan çalıĢmaların sayısında çok hızlı bir artıĢ olsa da yapılan çalıĢmalarda (Suriyeli) bireylerle 

gerçekleĢtirilen yüz yüze derinlemesine görüĢmeler sınırlı olduğu gibi örneklem büyüklüğü de kısıtlılıklar 

içerebilmektedir (bakınız Çelik ve Ġçduygu, 2018; Köser- Akçapar ve ġimsek; ġafak-Ayvazoğlu ve Kunuroğlu, 2021; 

ġafak- Ayvazoğlu, Kunuroğlu ve Yağmur, 2021; Yıldız ve Uzgören, 2016). Ayrıca, bu çalıĢma kapsamında 

sunulduğu üzere Suriyeli mültecilerin yoğun olarak yaĢadığı, mekânsal olarak tanımlı bir alanda (bakınız ġekil 2) 

yoğun araĢtırmaya dayalı çalıĢmalar da yazında sıkça görülmemektedir. Bunların yanında, yüz yüze derinlemesine 

görüĢmeler içeren araĢtırmaların bir kısmı STK’lar, kamu kurumlarında görev yapan bürokratlar, yerel yönetim 

yetkilileri gibi Suriyeli mülteciler dıĢındaki aktörlerle gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu kapsamda, bu makale demografik 

özelliklerin, profilin ve göç sürecine dönük temel bulguların sunulmasını önceliklendirilerek veri analizini bu 

çerçevede gerçekleĢtirmiĢtir. Makalenin veri setinin üretildiği araĢtırma projesi de Türkiye’de yeni ortaya çıkmıĢ olan 

bir olguyu araĢtırmak üzere tasarlanmıĢ olan keĢfedici bir araĢtırmadır. 60 derinlemesine görüĢmeden elde edilen veri 

setinin çok büyük olması ve Türkiye’de kent mültecilerinin profilini tanımlayan çalıĢma sayısının sınırlı olması 

                                                                 
7 Simültane çeviriler bu makalenin yazarlarından Esen YANGIN KĠREMĠT tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir.  
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nedenleriyle makalenin bu boĢluğu doldurması hedeflenmiĢ ve ilgili veri setinin içinden seçilen bölümler grafiksel 

veriye dönüĢtürülerek sunulmuĢtur.  

1.2. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Örneklemin %67’si (40 katılımcı) kadın, %33’ü (20 katılımcı) erkeklerden oluĢmaktadır. Katılımcıların 18-39 yaĢ 

aralığında yoğunlaĢması itibariyle genç bir profil sergilediği görülmektedir. Eğitim durumu genellikle ilkokul ve 

ortaokul seviyesindedir. Katılımcıların anadili sorulduğunda Arapçanın ilk, Kürtçenin ikinci ve Türkçenin üçüncü 

sırada olduğu görülmüĢtür. Katılımcıların çoğunluğu Suriye’den 2013 ve 2014 yıllarında göç etmiĢtir. Veri toplama 

iĢleminin gerçekleĢtirildiği tarih (2018) göz önünde bulundurulduğunda görüĢmelerin gerçekleĢtirildiği sırada 

katılımcıların büyük bir kısmının 4-5 yıldır Türkiye’de bulunduğu söylenebilir.  

2. BULGULAR 

2.1. Aktif Bir Süreç Olarak Göç 

 

Suriye’den Ġzmir’e uzanan göç yolculuğunda katılımcıların uğradıkları duraklar ve göç yolu analiz edildiğinde göçün 

iki uçlu tek bir hatta seyretmediği, Ġzmir’e varıĢ ve yerleĢme öncesi pek çok duraktan geçildiği anlaĢılmaktadır. 

Katılımcıların göç süreci anlatılarında tespit edilen duraklardan hareketle oluĢturduğumuz haritada da (ġekil 3) 

görüldüğü üzere Suriye sınırları dâhilinde yoğun bir hareketlilik göze çarpmaktadır. Katılımcılar, savaĢ sürecinde 

Türkiye’ye giriĢ yapmadan önce yaĢadıkları Ģehirlerden baĢka Ģehirlere, aynı Ģehir içerisinde baĢka bölgelere ya da 

kırsal alandaki yerleĢim alanlarına göç ederek Suriye içinde güvenli bölge arayıĢına gittiklerini ifade etmiĢlerdir. 

SavaĢın giderek bütün bölgelere ve Ģehirlere yayılmasıyla birlikte Suriye içinde bütün çarelerin tükendiği ve son 

olarak Türkiye’ye giriĢ yapıldığı anlaĢılmaktadır. Benzer Ģekilde Türkiye’ye giriĢ yapıldıktan sonra da ilk ya da tek 

durağın Ġzmir olmadığı, farklı kentlerin de katılımcılar tarafından çeĢitli nedenlerle ziyaret edildiği anlaĢılmaktadır.  

Bu kentlerden baĢlıcaları; yaya olarak ya da araç yolu ile eriĢilebilir olan sınır kapıları ve bu sınır kapılarının sınırları 

içerisindeki Hatay ve Kilis gibi kentlerdir. Göç geçiĢ mekânlarını gösteren ġekil 3 incelendiğinde, en yoğun hareket 

ve geçiĢ güzergâhının Türkiye’nin güney-güneydoğu sınırındaki kentlerden Ġzmir’e yöneldiği görülmektedir. Diğer 

bir yoğunlaĢma, yine Türkiye’nin güney-güneydoğu sınır kentlerinden Türkiye’nin kuzeyindeki Ġstanbul gibi 

metropollere yönelen ve bu metropol kentlerden Ġzmir’e ulaĢan bir hareket olarak görülmektedir. Benzer biçimde, 

görüĢmecilerin Ġzmir’e gelmeden önce yaĢadıkları iller incelendiğinde (ġekil 4), güney ve güneydoğu illeri ile Ġç Ege 

bölgesi öne çıkmaktadır. Göç geçiĢ mekânları haritası ile Ġzmir’e yerleĢmeden önce yaĢanılan iller haritası 

karĢılaĢtırıldığında bazı illere (Ankara, Kayseri, Bilecik gibi) sadece geçiĢ mekânı olarak uğrandığı anlaĢılmaktadır. 

Bu durumun bir nedenin de kent mültecilerinin ülke içinde seyahat ederken yaĢadıkları çeĢitli güçlükler olduğu 

anlaĢılmaktadır. Bazı kentlerde kayıt yaptırmak konusunda yaĢanan sorunlar, konut ve istihdam sorunları diğer baĢlıca 

nedenlerdir. 
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Şekil 1 Ġzmir’de Sonlanan Göç Güzergâhları ve GeçiĢ Noktaları 

 

Şekil 4 Ġzmir’e YerleĢmeden Önce YaĢanılan Ġller 

 

Grafik 1’de görüldüğü üzere Ġzmir, katılımcıların yaklaĢık %50’sinin Suriye’den çıkarken hedef olarak belirlediği 

kenttir. Verilen cevaplara bakıldığında herhangi bir hedef ülke ve kent seçmeden göç yolculuğunu baĢlatanların 

Ġzmir’i hedef olarak belirleyenlerin hemen ardında olduğu görülür. 
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Grafik 1 Mültecilerin Göç Güzergâhında Varmayı Hedefledikleri Ülke/ġehir  

 

“ĠliĢkiler Ağı Kuramı”, göçmen iliĢkiler ağını, gelinen ülke ve hedef ülkelerde göçmenlerin, daha erken dönem 

göçmenlerin ve göçmen olmayanların arasında kurulan; akrabalık, arkadaĢlık ve ortak köken iliĢkilerine dayanan 

kiĢiler arası bağlar olarak tarif etmektedir (Massey vd., 1993, s. 148). ĠliĢki ağları geniĢledikçe göç sürecinin 

göçmenler açısından kolaylaĢtığı ve olası risklerin azaldığı ifade edilmektedir (Massey vd., 1993, s. 149). Türkiye’de 

yaĢayan Suriyeli mültecilerin yerleĢim tercihlerini iliĢkiler ağı kuramı çerçevesinde inceleyen bir çalıĢmada da 

kuramın varsayımlarının doğrulandığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (ÇalıĢkan, 2020, s. 1202). Dil birliği, akrabalık iliĢkileri, 

coğrafi köken birliği ve etnik birlik gibi nedenler, Ġzmir’in de aralarında bulunduğu, Türkiye’deki çeĢitli kentleri 

kitlesel göç ile Suriye’den gelen kent mültecileri için “hedef kent” haline getirebilmiĢtir (Karakaya Ayalp, 2020; 

Özbakır vd., 2021). Benzer Ģekilde mevcut araĢtırmamızda elde edilen veriler, ĠliĢkiler Ağı Kuramının önermiĢ 

olduğu gibi, Ġzmir’in hedef kent olarak seçilmesinde belirleyici olan en temel unsurların baĢında, kente daha önceden 

yerleĢmiĢ olan akrabaların ve tanıdıkların varlığı gelmektedir (Grafik 2). GörüĢmeciler de bu durumu destekleyen 

ifadelerde bulunmuĢlardır: “Çıktığımızda hedefimiz Ġzmir diye bir düĢüncemiz yoktu. Ama akrabalar Ġzmir’e 

yönlendirdiler” (GörüĢmeci 1, 03.11.2018). Ġzmir’in tercih edilme sebeplerine baktığımızda akrabalık bağlarının 

varlığı nedeniyle kentin seçilmesinin yanında mahalle ölçeğinde ucuz barınma olanağı ve iĢ imkânları sağlaması da 

önemli etkenlerdendir ve görüĢmeciler tarafından ifade edilmiĢtir. ĠĢ imkânlarının Ġzmir’i tercih etmesindeki rol bir 

görüĢmeci tarafından “Ġzmit’te iĢ yoktu. Kız kardeĢimin çocuğu, yeğenim, Ġzmir’e gel dedi. Burada daha çok iĢ var 

diye. O sebeple geldim.” (GörüĢmeci 2, 03.11.2018) biçiminde aktarılmıĢtır. GiriĢ baĢlığı altında vurguladığımız 

Ġzmir'in Avrupa’ya “geçiĢ mekânı” iĢlevi ise katılımcılardan dördünün kenti tercih nedenini oluĢturmaktadır. 

Katılımcıların hedef kent ve tercih nedenlerine iliĢkin sonuçlar aĢağıda görselleĢtirildiği gibi sıralanmaktadır. 
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Grafik 2 Ġzmir’in Mültecilerce Tercih Edilme Sebepleri  

 

 

Katılımcıların kentte kalıcı bir yerleĢim kurma yönündeki tasarımlarına iliĢkin bulgular geri dönüĢ fikrinin ön planda 

olmadığını göstermektedir. Katılımcıların geleceğe dönük beklenti ve planları ölçeğinde kalıcılık meselesi “gelecek 

kuĢakların burada yaĢamasını isteme”, “geri dönüĢ niyeti”, “Türkiye’de kalma-baĢka ülkeye gitme düĢüncesi” ve 

“kente yatırım yapma isteği” soruları aracılığıyla incelenmiĢtir.  

Grafik 3 Gelecekte Türkiye DıĢında YaĢanması DüĢünülen Yer(ler) 

 

 

Sonuçlar, katılımcıların önemli bir bölümünün ülkede ve kentte kalıcı bir gelecek kurguladığını ortaya koymaktadır. 

“Gelecekte Türkiye’den baĢka bir ülkeye gitmek istiyor musunuz?” sorusuna katılımcıların neredeyse yarısı cevap 

vermemiĢ olsa da gelinen ülkeye geri dönmek, gelecek kuĢakların Türkiye’de/Ġzmir’de yaĢaması, kalıcılık ve kentte 

yatırım yapma yönündeki sorulara verilen cevaplar kalıcılığı iĢaret etmektedir. Bu istek görüĢmecilerden biri 

tarafından “Buradayız artık geri dönmek istemem Suriye’ye…  Burada ailem kök salsın isterim” (GörüĢmeci 3, 

03.11.2018) sözleri ile ifade edilmiĢtir. Kalıcılığa iliĢkin sorulara verilen yanıtlar aĢağıda Grafik 3’te ve Grafik 4’te 

görülmektedir. Grafik 3’te kendi ülkesine ve üçüncü bir ülkeye geçiĢ ile ilgili yanıtlara rastlansa da Grafik 4’te 

görüĢmecilerin %90’ının Suriye’ye dönmek istemediği ve en az %50’sinin Ġzmir’de ve Türkiye’de kalmayı 

hedeflediği görülmektedir.  
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Grafik 4 Kentte Kalıcılığa ĠliĢkin Sorular ve Cevapları  

 

2.2. Emek Piyasası ile Kurulan İlişkiler 

 

Göçmen ve mülteci istihdamı alanında yapılan pek çok çalıĢma, ekonomik süreçlerde yaĢanan dezavantajlılıkları 

ortaya koymaktadır. Mülteciler arasında iĢsizlik, baĢ edilmesi gereken birincil problemlerdendir. Ancak ücretli bir iĢte 

çalıĢmak, göçmenler açısından pek çok sorunun da baĢlangıcıdır. Suriyeli mülteciler, emek piyasasında yerli halkın 

tercih etmeyeceği ölçüde düĢük gelirli ve statülü, nitelik gerektirmeyen, tehlikeli, kirli, emek yoğun, güvencesiz ve 

kayıt dıĢı alanlarda iĢ bulabilmektedir (Adar, 2018, s. 14; AkbaĢ ve UlutaĢ, 2018, s. 174; Kaygısız, 2017, s. 3). 

Suriyelilerin Türkiye iĢgücü piyasasında inĢaat, tarım, sanayi ve ticaret sektörlerinde ücretli ve bağımlı konumda yer 

aldığı; ancak aynı iĢte çalıĢan yerli iĢçilerden daha düĢük ücretle, vasıf düzeyini yansıtmayan ve hak gaspına 

uğradıkları iĢlerde çalıĢtıkları ifade edilmektedir (Lordoğlu ve Aslan, 2016, s. 793). Suriyeli ve yerli iĢçilerin benzer 

ekonomik etkinlik alanlarında yer bulma arayıĢları onları karĢı karĢıya getirmekte ve bir rekabet alanı yaratmaktadır. 

Yoksul grupların, yoksulluktan kurtularak nöbeti yeni yoksullara devretmesi olarak tanımlanan “nöbetleĢe 

yoksulluğun” yerini “yoksulların rekabetinin” aldığı ifade edilmektedir. YaĢanan bu rekabetin özneleri olarak, 

yoksulluk nöbetini aynı anda tutan, farklı etnik kökene sahip yerli iĢçiler ve göçmen iĢçilere iĢaret edilmektedir 

(Kalkınma Atölyesi, 2016, s. 27). Çetin (2016, s. 1004-1011), Suriyeli mültecilerin toplumsal uyum sürecinin temel 

Ģartlarından biri olarak ele aldığı “ekonomik entegrasyonun” önündeki engelleri; çalıĢma izni, iĢsizlik, düĢük ücret ve 

ücret gaspı olarak sıralamaktadır. Benzer Ģekilde Kaygısız (2017, s. 3) Suriyelilerin, çalıĢma hayatında maruz 

kaldıkları olumsuz koĢullarla baĢ edebilecek yasal zeminden yoksun olduklarını vurgulamaktadır.  

AraĢtırmamızda, görüĢmecilerin Ġzmir’de iĢ piyasasına hangi koĢullar çerçevesinde eklendiği iĢin niteliği ölçeğinde; 

çalıĢılan sektör, iĢten elde edilen aylık gelir, sosyal güvence ve mesai koĢulları açısından incelenmiĢtir. 

Katılımcılardan 38’i herhangi bir iĢte çalıĢmamaktadır. Bu nedenle emek piyasasıyla iliĢkili kimi sorular çalıĢmayan 

katılımcılarla yapılan görüĢmelerde hane halkından çalıĢan üyenin çalıĢma deneyimlerine dayalı olarak 

sorulabilmiĢtir. Emek piyasasına iliĢkin bulguların, Suriyeliler açısından Türkiye’de çalıĢma hayatına dair önemli 

bilgiler sunduğu gözlenmiĢtir. Bulgular katılımcıların büyük ölçüde emek yoğun iĢlerde, düĢük gelirli ve statülü, 
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güvencesiz ve kayıtsız çalıĢtığını göstermektedir. ÇalıĢılan sektörler çoğunlukla hizmetler sektörüne bağlı hurdacılık, 

garsonluk, servis elemanlığı gibi nitelik gerektirmeyen iĢ kollarıdır. Suriye’de bir meslek ya da zanaat sahibi olan 

bireylerin de Türkiye’de ya parça baĢı iĢlerde ya günübirlik iĢlerde çalıĢtıkları ya da görece uzun süreli istihdam 

edildiklerinde diğer çalıĢanlardan çok daha ağır koĢullarda ve daha uzun sürelerde çalıĢtıkları görülmektedir. ÇalıĢma 

hayatına dönük koĢulları bir görüĢmeci Ģöyle aktarmıĢtır; 

“Suriye’de tamircilik yapardım, dükkanım vardı. Bombardımanla beraber hem evimiz hem dükkanımız yıkıldı. 

Sadece kıyafetlerimizi alarak yola düşmek zorunda kaldık. Halep’ten Afrin’e gittik, savaş orada da rahat 

vermedi. Mecburen Kilis’e gelmek zorunda kaldık… Manevi olarak hayatımız 180 derece değişti. Tüm 

Suriyeliler gibi sadece kıyafetlerimizle geldik. Psikolojik destek alamadık…İzmir’ e geldik çünkü İstanbul 

büyük şehir, çok kalabalık. Kaybolsan yardım edecek kimse yok, hak ihlali daha fazla. Ev sahibin tanrı, iş 

veren daha zalim, daha kötü, şartlar daha ağır her anlamda… Burada dil sorunum olduğu için iş 

bulamıyorum. Daha önce bir ütücüde çalışıyordum. Akşam çıkınca da tamir işlerine gidiyordum. Şimdi ütü işi 

de yok tamir işi de. İnşaatta günlük işler yapıyorum. Ütücüde bazen 13 saat çalışıp en ağır işleri yapıp Türk 

çalışanlardan daha az alıyordum” (GörüĢmeci 4, 28.10.2018). 

 

GörüĢülen hanelerdeki çocukların %35’inin iĢgücüne katıldığı ve hane toplam gelirlerinin katılımcıların %90’ında 

asgari ücretin altında olduğu da diğer çarpıcı bulgulardır. Katılımcıların iĢ kollarına göre dağılımı grafik 5’te 

gösterildiği gibidir. ĠĢ piyasası ile kurulan iliĢkinin geçici, güvencesiz ve meslek sahibi ya da eğitimli olan Suriyeli 

sığınmacılar için dahi niteliksiz iĢ kollarında istihdam edilmek biçimindedir. Bunun yanında istihdam biçimi kısa 

süreli, iĢ değiĢtirmeye dayalı ve belirsizdir. Katılımcılardan lisans düzeyinde eğitime sahip olan bir görüĢmecinin de 

ifade ettiği gibi; “Ben ve eĢim çalıĢıyoruz. Ġlk geldiğimde tütün sarma ve dikiĢ iĢinde çalıĢtım, Ģimdi ise haftanın 3 

günü evde okula giden çocuklara Arapça dersi veriyorum. Ayrıca bir kurumda gönüllü olarak çalıĢıyorum” eğitim 

durumundan da bağımsız olarak parça baĢı ya da kısa süreli istihdam Ģekli yaygındır (GörüĢmeci 5, 20.11.2018). 

 

Grafik 5 GörüĢmecilerin ÇalıĢtıkları Sektörler 

 

 

Yapılan iĢten elde edilen aylık gelir incelendiğinde, örneklemin büyük bir bölümünün asgari ücretin atında ücretler 

karĢılığında çalıĢmakta olduğu anlaĢılmaktadır.  
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Grafik 6 Mültecilerin ÇalıĢmakta Oldukları ĠĢlerden Elde Ettikleri Aylık Gelir 

 

DüĢük gelire rağmen, mesai saatlerinin azami haftalık çalıĢma süresinin üzerinde olması, Suriyelilerin piyasada ucuz 

iĢ gücü olarak kullanıldıklarının göstergesidir.  

 

 

Grafik 7 Mültecilerin ÇalıĢmakta Oldukları ĠĢlerde Haftalık ÇalıĢma Süreleri 

 

 

Ek olarak, Suriyeli katılımcıların iĢ sahasında kalıcı ve düzenli bir iĢ bulmakta zorlandıkları, aylık gelire bağlı iĢlerden 

çok günlük ya da parça baĢı iĢler bulabildikleri anlaĢılmaktadır. Bu durum, çalıĢma süresi ile birlikte ele alındığında, 

süreksiz istihdamın kalıcılaĢtığını ve nöbetleĢe istihdamın yaygınlaĢtığını da göstermektedir.  
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Grafik 8 Mültecilerin ÇalıĢmakta Oldukları ĠĢlerin Sürekliliği 

 

 

Katılımcılardan yalnızca biri, çalıĢtığı iĢin sigortalı ve çalıĢma iznine tabi olduğunu bildirmiĢtir. GörüĢmelerde elde 

edilen veriler, bu koĢulların emek ve hak ihlallerine zemin yarattığını göstermektedir. Ayrıca görüĢmelerin %97’si 

Türkiye’de çalıĢma izni alamamıĢ ve enformel olarak istihdam edilmekte, yine %97’si sigortasız çalıĢmaktadır. 

 

2.3. Kent Hakkı, Barınma, Kent/Mahalle ile Kurulan İlişkiler ve Kentsel Hizmetlere Erişim 

2.3.1. Kent Hakkı ve Barınma 

 

Harvey (2013, s. 44)’e göre kent hakkı “Ģehrin barındırdığı kaynaklara bireysel veya kolektif eriĢim hakkı” ve “Ģehri 

değiĢtirme ve yeniden icat etme hakkı”dır. UNESCO tarafından 20 Avrupa kentinde yapılan araĢtırmaya göre, 

mültecilerin kentlere ilk vardıklarında karĢılaĢtıkları en kritik ve temel insani sorunlar barınma, eğitim ve istihdamdır 

(UNESCO, 2016, s. 47). Bu bölümde; barınmaya eriĢim, kentsel hizmetlere eriĢim, mahalle ve kent ölçeğinde 

kamusal alan kullanımı ve tercihi, toplumsal yaĢama dahiliyeti zorlaĢtıran ayrımcılık gibi hususlar irdelenmiĢtir. 

Suriyeli mültecilerin mahalle ve kent ölçeğinde kurdukları sosyal, toplumsal ve mekânsal iliĢkilerin anlaĢılması 

amacıyla katılımcılara yöneltilmiĢ olan bir dizi soru bu bölümde ele alınmıĢtır.  

Mahalle ölçeğinde fiziksel iliĢkinin birimlerinden biri olan konut meselesi, mültecilerin mekân ile iliĢkisini mikro 

düzeyde incelemek ve barınma Ģartlarını anlamak bakımından önem taĢımaktadır. Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarĢisi 

kuramında barınmak; fizyolojik bir temel ihtiyaçtır (Anbarcı vd., 2011, s. 292). Balkır (2010, s. 342) konutu, “bireye 

ait kiĢisel bir mekân; ikamet edenin kentsel varlığının temel simgesi ve toplumun temel yaĢama birimi” olarak tarif 

etmektedir. Konut hakkının uluslararası hukukta dayandığı bildirgeler, sözleĢmeler; ulus düzeyinde anayasal ve yasal 

hükümler bulunmaktadır. HABITAT III (2014, s. 33)’e göre, konut, özel mülk, barınma ve kentli hakları bir arada 

düzenlenmesi gereken haklardır ve bu yolla kentsel dönüĢüm sürecinin yaĢanabilirlik ilkeleri çerçevesinde 

gerçekleĢtirilmesi önerilmektedir. Dar gelirlilerin anayasal bir hak olan konut hakkına daha kolay ulaĢılabilmesi 

yönünde birtakım yeni finansman modelleri üretilmesi gerektiği ifade edilmektedir (HABITAT III, 2014, s. 37). Aynı 

toplantıda dar gelir grubuna yönelik kiralık konut modellerinin mülk konuta alternatif olarak desteklenmesi, çözüm 

yollarından biri olarak ele alınmıĢ, kooperatifçiliğe engel teĢkil eden unsurların kaldırılması ve konut piyasasına 

yeniden kazandırılması ihtiyacı vurgulanmıĢtır (HABITAT III, 2014, s. 43). Bu tartıĢmalar çerçevesinde bakıldığında, 

kent yoksulları, mülteciler ve diğer kırılgan gruplar için barınma hakkına yönelik kamu eliyle geliĢtirilmiĢ politikalar 

olmadığını, geçici koruma statüsünün mülk edinmenin önünde çeĢitli engeller oluĢturduğunu, konut ve kiralık konut 

piyasası ile ilgili yasal düzenlemelerin yetersiz kaldığını ve serbest piyasa ekonomisinin koĢullarına terk edilmiĢ 

olduğunu görmekteyiz.  
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Katılımcıların, sağlıklı, karĢılanabilir ve yaĢanabilir bir konuta eriĢim konusuna yönelik olarak görüĢmelerde sorulan 

sorulara verilen cevaplar katılımcıların yaĢadıkları konuttan büyük ölçüde memnun olduklarını göstermektedir. 

Ancak, konutun sıkıntılarına yönelik verilen cevaplar göstermektedir ki konutların altyapı, sıhhi koĢullar, açık alan, 

geniĢlik, köhneme ve bunun gibi çok sayıda sorunu vardır. Oturulan evin mülkiyet durumunun bütün katılımcılarda 

kiralık olduğu, aylık kira bedelininse ekseriyetle 0-500 lira arasında değiĢtiği anlaĢılmaktadır. Barınma mekânının 

sabitliğinin anlaĢılması amacıyla katılımcıların mevcut konutta ne kadar süredir bulundukları sorulmuĢtur. 

Katılımcılar ağırlıklı olarak 0-6 aydır aynı konutta bulunduklarını ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların Ġzmir’e varıĢ 

tarihlerine ve toplam barınılan konut sayılarına bakıldığında, sıklıkla konut değiĢtirmek zorunda kalındığı 

anlaĢılmaktadır. Bu durumun, Basmane’de ve özellikle Kapılar ve çevresinde konutlar arası hareketliliğin göstergesi 

olabileceği düĢünülmektedir. Söz konusu yer değiĢtirmenin baĢlıca nedenlerinden biri olarak, çalıĢmanın yürütüldüğü 

dönemde, çalıĢma sahası olarak seçilen çok sayıda mahallenin kentsel dönüĢüm proje alanı olması gösterilebilir. 

Özellikle Kadifekale ve civarında kentsel dönüĢüm nedeni ile yıkım bekleyen konutların görece daha ucuza kent 

mültecilerine kiralandığı ve bu konutlarda ortalama üç ay süreyle barınıldığı görülmüĢtür. Ġkinci olarak Basmane 

semtindeki konutların eski ve köhne olmasının bu durumda belirleyici rol oynadığı düĢünülmektedir. 

 

Grafik 9 Oturulan Konutun Aylık Kira Bedeli 

 

 

ÇalıĢma alanında kent mültecilerinin yoğun olarak yaĢadıkları mahallelerde kiralık konut piyasasında 2012 yılından 

sonra Suriye’den gelen yoğun göç dalgası ve talep artıĢının dramatik bir değiĢiklik yaratmadığı görülmüĢtür. Konut 

arzı artmazken konut talebinin artıĢ gösterdiği böylesi bir durumda kiralık konut fiyatlarında kayda değer bir 

değiĢiklik yaĢanmamasının üç nedeni vardır. Bunlardan ilki yukarıda bahsedildiği üzere halihazırda boĢ olarak yıkım 

bekleyen kentsel dönüĢüm alanındaki konutların geçici sürelerle kiralanmasıdır. Kentsel dönüĢüm, konut ve barınma 

iliĢkisindeki geçicilikle ilgili “Bu mahallede tam 11 tane (ev) değiĢtirdik. Bu eve de 10 gün önce taĢındık ama evin 

yıkım kararı var. 2 ay sonra yıkılacak. Daha istikrar sağlayabileceğimiz bir yere gitmek isterim” (GörüĢmeci 6, 

10.11.2018) görüĢmeci ifadesi durumu ortaya koymaktadır. Bir diğer neden, yine içinde yaĢayanların olmadığı 

köhnemiĢ konutların da kiraya verilmesidir. ÇalıĢma alanının belirli bölgelerinin kentsel sit alanı olması ve mülk 

sahiplerinin yapıları yenileyebilecek bir ekonomik kaynağa sahip olmaması tescilli konutların bir kısmının metruk 

biçimde ve boĢ kalmasına neden olmaktadır. Tarihi ve tescilli konutları da kapsayan bu “kiralık konut arzı” biçiminin 

yapıların tarihi niteliğine nasıl bir etki yaptığı henüz bilinmemektedir. Son neden ise, yapıların iç mekanlarının birden 

fazla bağımsız bölüme dönüĢtürülerek birim sayısının arttırılmıĢ olmasıdır. Alanda bu üç durum da 

gözlemlenebilmektedir. 

 

Kiralık konut arzı arttırılmıĢ olsa da kent mültecileri kiralık konut bulmakta çeĢitli nedenlerle zorluklar yaĢamaktadır. 

Bu noktada, mahalle ile kurulan hem fiziksel hem de sosyal iliĢkiler hakkında önemli fikirler veren bir baĢka alt 

baĢlığa, “konut arama sürecinde yaĢanan zorluklara” değinmek önemlidir. Bu baĢlık, bir yanıyla Suriyeli mültecilerin 
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barınma ihtiyacını karĢılama yönündeki sorunlarına iĢaret ederken, bir yanıyla da Türkiyeli semt sakinlerinin 

Suriyelilere karĢı tutumunu yansıtmaktadır. Öyle ki katılımcılara ev ararken karĢılaĢtıkları temel zorlukların neler 

olduğu sorulduğunda, katılımcıların sorunlarını büyük oranda “ev vermek istenmiyor” Ģeklinde ifade ettikleri 

görülmektedir: “Suriyeli olduğumuz için ve çok çocuklu ailelere bazı ev sahipleri ev vermiyor” (GörüĢmeci 7, 

02.11.2018). Yanı sıra, konut bedelinin üstünde ücretler ve niteliği daha düĢük olan konutlar da kiralık konuta eriĢim 

bakımından yaĢanan diğer zorluklardır.  

Grafik 10 Kiralık Konut Ararken KarĢılaĢılan Zorluklar 

 

 

 

 

2.3.2. Kentsel Hizmetlere EriĢim 

Nüfus verilerine göre en kalabalık Suriyeli nüfusu barındıran sekizinci il olma özelliği taĢıyan Ġzmir ilindeki Suriyeli 

kentsel mültecilerin, yerel yönetimlerin gündeminde yer alması kaçınılmazdır. Kentle kurulacak bağın önemli bir 

boyutunu temsil eden belediyelerin bu yeni ve geniĢ sosyal grubu nasıl konumlandırdığı, Suriyelilerin kentle kuracağı 

iliĢkileri önemli ölçüde biçimlendirecektir. Yerel yönetimlerin Suriyeli mültecilere hizmet ulaĢtırma konusundaki 

sorumluluklarını “HemĢehri Hukuku” ve “Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu” dâhilinde ele alan Çamur 

(2017, s. 119-120), mültecilerin hizmet sunumu kapsamının dıĢında tutulamayacağını vurgulamaktadır. AraĢtırma 

sahamızın bağlı olduğu Konak Belediyesi ve Ġzmir BüyükĢehir Belediyesi’nin mültecilere yönelik sunduğu hizmetleri 

listelemekte, bu hizmetlerin çoğunlukla maddi yardımlardan oluĢtuğunu ve kente yerleĢmiĢ mülteci nüfusuna oranla 

oldukça sınırlı sayıda bireye ulaĢtığının altını çizmektedir (Çamur, 2017, s. 122). 

AraĢtırmamız kapsamında Suriyeli mülteciler açısından yerel yönetimlerin ne ifade ettiğinin ve yerel yönetimlerle ne 

ölçüde temas içinde olduğunun anlaĢılması amacıyla katılımcılara bir dizi soru yöneltilmiĢtir. Belirtmek gerekir ki, 

Suriye’de yerel yönetim sistemi Türkiye’dekinden farklıdır. Suriye’de idari kademelenme valilikler (örneğin; ġam 

valilik düzeyinde bir kenttir), “manāṭiq” (bölge olarak tanımlanan ancak daha çok mıntıka olarak çevirisi 

yapılabilecek alan) ve “nawāḥī” (alt bölge- alt mıntıka) olmak üzere üçe ayrılır (Syria- Local Government, 2021). 

“Muḥāfiẓūn” biçiminde anılan valilerin kısmi de olsa idari olarak güçleri vardır ancak daha alt kademelerdeki 

yerleĢmelerin yerel yönetim yapısı doğrudan merkezi hükümete bağlıdır. Saha çalıĢmalarında “belediye” kavramının 

karĢılığının Suriyeli kent mültecileri için valilik, “manāṭiq” ya da “nawāḥī” biçiminde algılandığı düĢünülmektedir. 

Türkiye’ye giriĢ yaptıktan sonra karĢılaĢılan ve iliĢki kurulan ilk kurumun Ġzmir Valiliği Ġl Göç Ġdaresi olması ve kent 
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mültecileri arasında “Göç Ġdaresi” olarak tanınıyor olması sebepleri ile “manāṭiq” ya da “nawāḥī” yapılanmalarına 

benzer algılanan belediyelerin Göç Ġdaresi’ne bağlı olduğuna yönelik bir algının yaygın olduğu düĢünülmektedir. Bu 

algı, kent mültecilerinin belediyelerin hizmetlerine, sorumluluk ve yükümlülüklerine dair ya fikir sahibi olmamalarına 

ya yanlıĢ fikir sahibi olmalarına ya da sınırlı bir bilgileri olmasına neden olmaktadır. AĢağıda verilen cevaplar ve 

yapılan değerlendirme bu çerçeve düĢünülerek ele alınmalıdır. Örneğin, “belediye hizmetleri” dendiğinde, 

görüĢmeciler çoğunlukla sadece “su, elektrik ve çöp” ile iliĢkilendirerek yanıt vermiĢtir.  

YaĢadıkları kentte “belediyelerle” herhangi bir iliĢki kurup kurmadıkları sorulan katılımcıların %34’ünün bir Ģekilde 

belediyeye yolunun düĢtüğü anlaĢılmaktadır. Diğer yandan %60’ının belediyelerle iliĢki kurmadığı görülmüĢtür. 

Belediyelerin hizmetinden duydukları memnuniyeti ise genel anlamda olumlu değerlendirdikleri görülmektedir.  

 

Grafik 11 Belediyeler (BüyükĢehir ve Ġlçe Belediyeleri) ile ĠliĢki ve Belediye Hizmetlerinden Memnuniyet 

 

 

Kentsel hizmet alanlarının yeterliliğini değerlendirmeleri istenen katılımcıların bu alanları büyük ölçüde yeterli 

bulduğu görülmüĢtür.  Mahalle ölçeğinde karĢılaĢılan problemlerin neler olduğu sorusuna katılımcıların cevabı 

çoğunlukla “problem olmadığı” yönündedir. En sorunlu biçiminde değerlendirilen konunun ise “güvenlik” ile iliĢkili 

olduğu anlaĢılmaktadır. Öte yandan, görüĢmecilere mahalle ölçeğindeki eksiklikler sorulduğunda yeĢil-açık alan ya da 

park ihtiyacı, eğimli arazide yaya olarak hareket etmenin zorlukları, toplu taĢıma araçlarının sıklığındaki sorunlar vb. 

çok sayıda kentsel mekâna dair hizmet eksikliği ifade edilmiĢtir. Bu sorunlar Grafik 12’de de görülmektedir. Grafikte 

görüldüğü üzere, mahalle ölçeğinde yaĢanan ortama ve kent içinde yaĢam alanı tercihine dönük sorunları ve tercihleri 

belirleyen etmenlerden baĢlıcaları kentsel güvenlik, topoğrafik v açık alan ile yeĢil alanların varlığı ve eriĢilebilirliği. 

Bu tercihlerini ve tercihe konu olan gerekçeleri aktaran görüĢmecilerden birinin ifadesi aktarıldığı gibidir: “EĢrefpaĢa 

ve Bozyaka’ya taĢınmak isterim. EĢrefpaĢa’da kardeĢim oturuyor ve oralar daha düzayak. Ama kiraları biraz daha 

yüksek oraların. Ayrıca bu mahallede esrar içenler falan var. Torunumuz bunları öğrenmesin diye bile taĢınabiliriz” 

(GörüĢmeci 8, 16.11.2018). 
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Grafik 12 Mahalle Ölçeğinde KarĢılaĢılan Sorunlar 

 

 

2.3.3. Sosyal ĠliĢkiler 

Allport tarafından ortaya atılan ve Pettigrew’in (1998, s. 66), katkılarıyla geliĢtirdiği “Gruplar Arası Temas” kuramı 

farklı sosyal gruplara mensup üyeler arasında belli koĢullar altında gerçekleĢen temasların, gruplar arası iliĢkilerde 

olumlu sonuçlar doğuracağını iddia eder. Bu dört anahtar koĢulu eĢit statü; ortak hedefler, gruplar arası iĢ birliği; 

otoritelerin, yasaların ve geleneklerin desteği olarak sıralar. Bununla birlikte, gruplar arası yakın temasların, özellikle 

arkadaĢlık iliĢkileri söz konusu olduğunda, gruplar arasında olumlu tutumların ve duyguların geliĢmesine katkıda 

bulunacağı ifade edilir (Pettigrew, 1998, s. 72). Bir diğer taraftan toplumsal yaĢama katılım için kent mültecilerinin ve 

göçmenlerin ilk sosyal iliĢkileri geliĢtirdiği yer kuĢkusuz mahallelerdir. Bu nedenle, iliĢkiler ağı kuramının tarif ettiği 

ve yukarıda da belirtildiği gibi, arkadaĢlık, akrabalık ve tanıdıklık ağları göç edilecek kentin seçiminde, göç sonrası 

yeniden yerleĢme sürecinde kurulacak iliĢkilerin niteliğinde kritik role sahiptir.  Bu bakımdan, mahalle ölçeğinde 

kurulan sosyal iliĢkiler, arkadaĢlık iliĢkileri ekseninde ele alınmıĢ ve Grafik 13’te “arkadaĢlık iliĢkileri” biçiminde 

tanımlanmıĢtır. Elde edilen bilgiler; katılımcıların yaĢadıkları mahallede arkadaĢlarının bulunduğunu ve bu 

arkadaĢların kimlik bakımından en çok Suriyeli, ikinci olarak Türkiyeli olduğunu göstermektedir. Mahalleli ile 

kurulan iliĢkinin niteliğinin değerlendirilmesi istendiğinde, katılımcıların büyük bölümünün bu iliĢkiyi olumlu 

değerlendirdikleri görülmektedir.  

Grafik 13 Suriyeli Kent Mültecilerinin YaĢadıkları Mahallede Bulunan ArkadaĢlarının Milleti 
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Göçmenlerin uyum süreçlerinde, ayrımcılığın önemli rolü bulunmaktadır (Sam ve Berry, 2010, s. 479). Ayrımcılık 

algısının ya da yaĢantısının, göçmenlerin göç ettikleri kültürlere uyum baĢarısını önemli ölçüde etkilediği ortaya 

konmuĢtur (Berry ve Sabatier, 2010, s. 192). GörüĢmeciler mahalle ölçeğinde iliĢkilerini “olumlu” biçimde tarif etse 

de katılımcılara Türkiye’de herhangi bir alanda ayrımcılığa ya da dıĢlanmaya maruz bırakılıp bırakılmadıkları, maruz 

kaldılarsa bunun hangi alanda yaĢandığı sorusuna verilen cevaplar sosyal alanda da ayrımcılığın söz konusu olduğunu 

göstermiĢtir. Katılımcıların %32’si sosyal alanda ve okul, hastane gibi kamusal alanlarda bir ayrımcılık ya da 

dıĢlanma deneyimi ile karĢı karĢıya kaldığını ifade etmiĢtir. GörüĢmecilerin kamusal alanda yaĢadıkları ayrımcılık 

deneyimlerini aĢağıdaki ifadelerle aktarmıĢtır: 

“Hastaneye gidince beni (Türkçe bildiğim için) Türk sanıyorlar. Doktorlar neden Suriyelilere yardım ediyorsun 

pis bunlar diyorlar. Hastanede komĢumun çocuğunun böbreğinde taĢ var. Hastaneye gittik; doktorlar 

Suriyeliler buraya geliyor, çok çocuk yapıyor, bizim askerler orada ölüyor. KomĢum ağlamıĢ en sonunda 

doktora “Biz de insanız” demiĢ. Burada yemin ettim bir daha çocuk yapmayacağım. Doktorlar bize yardımcı 

olacaklarına bize kızıyorlar, bize çok ihanet ettiler. Tepecik hastanesinde komĢusu doğum sancısından 

bağırınca doktor tokat atmıĢ bağırıyor diye. Çocuk hasta olunca korkumdan çocuğu hastaneye götüremiyorum. 

Eczaneden parayla ilaç alıyorum. Bize Suriye’den mikrop getirdin diyorlar. Otobüste Suriyelilere yaklaĢmayın 

mikrop kaparsınız diye bağırıyorlar.” (GörüĢmeci 9, 22.12.2018) 

Grafik 14 Ayrımcılık ve DıĢlanmaya Uğrama Durumu ve Ayrımcılığa Uğranan Alanlar 
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Grafik 15 Ġlçede ve Mahallede En Sık Kullanılan Mekanlar 

 

2.4. Kamusal Hizmetlere Erişim 

Türkiye’ye göç eden Suriyelilerin önemli bir kısmını okul çağındaki çocukların oluĢturması, dahası 2011’den beri 

devam eden süreçte Türkiye’de dünyaya gelen ve bugün okula devam edecek yaĢa gelmiĢ çocukların varlığı, Suriyeli 

çocukların eğitim ihtiyacını göz önünde tutmayı gerektirmektedir. Türmen (2011, s. 13), en temel çocuk haklarından 

eğitim hakkının uluslararası sözleĢmeler ve yasalarla güvence altına alındığını, afetler gibi acil durumlarda da 

sürdürülmesinin devletin zorunlu görevi olduğunu vurgulamaktadır. Aynı zamanda afet durumlarının, çocuğun 

psikolojik sağlığında travmatik izler bıraktığının, çocuğun bu zorlu sürecin üstesinden gelebilmesinde eğitimin önemli 

katkısı olacağının altını çizmektedir. Ġnsan eliyle yaratılmıĢ bir afet olarak Suriye savaĢı ve ardından gelen göç 

süreçlerinin de çocuklarda benzer etkiler yarattığını ifade eden Yavuz ve Mızrak (2016, s. 177) Türkiye’de Suriyeli 

çocukların eğitim koĢullarını acil durumlarda eğitim çerçevesinde incelemektedir. Okula devam edemeyen 500 bin 

mülteci çocuğun varlığına, okula devam edenler açısındansa pek çok aksaklık ve yetersizliğe dikkat çekilmektedir. 

(Yavuz ve Mızrak, 2016, s. 194-195). ÇalıĢmamızda, Suriyeli kent mültecilerinin kamusal hizmetlere eriĢim 

olanakları en temel düzeyde bulunan eğitim ve sağlık ihtiyaçları üzerinden sorgulanmıĢtır. Ailede okul çağındaki 

bireylerin eğitim alıp almadığı sorulmuĢ, alan bireyler açısından eğitimin kalitesini değerlendirmeleri istenmiĢtir. 

Katılımcıların %41’i okul çağındaki aile bireylerinin eğitim alabildiğini, %35’i ise alamadığını bildirmiĢtir. Eğitim 

alamayan okul çağındaki çocukların istihdama katılma ve ortaöğretim çağında eğitimin sürdürülmemesi nedenleriyle 

olduğu görülmüĢtür. Bir hanede ise Ġzmir’de Ġl Göç Ġdaresi ile kayıt sorunu yaĢadığı için hanedeki çocukların eğitim 

alamadığı görülmüĢtür. Eğitim hizmetlerinden memnuniyet derecesinin genel anlamda yüksek olduğu görülmüĢtür.  

En temel insan haklarından biri de sağlık hizmetlerine ulaĢım hakkıdır. Türkiye’de yaĢayan Suriyelilere yönelik sağlık 

hizmetleri, Geçici Koruma Yönetmeliği kapsamında tanımlanmakta, Suriyeliler acil ve ikinci/üçüncü basamak sağlık 

hizmetlerinden geçici koruma kimlik belgesiyle ücretsiz yararlanmaktadır (KeleĢmehmet, 2018, s. 121). Katılımcıların 

sağlık hizmetlerine eriĢim olanaklarının anlaĢılması amacıyla, hanedeki çocukların aĢı durumu, sağlık ihtiyaçlarının 

nerelerden ve ne Ģekilde karĢılandığı sorulmuĢtur. Sonuçlar katılımcıların %72’sinin sağlık hizmetlerine eriĢim 

sağlayabildiklerini; %86’sı çocuklarının aĢılandığını; sağlık ihtiyaçlarının en çok üçüncü kademe (araĢtırma 

hastaneleri, üniversite hastaneleri vb.) ve birinci kademe sağlık kuruluĢlarından (aile sağlığı merkezleri) karĢılandığını 

göstermektedir. Özellikle birinci kademe sağlık kuruluĢlarını kullanmak görüĢmeci kadın bireyler tarafından “kentsel 

yaĢama ve toplumsal yaĢama katılmanın önemli yollarından biri” olarak ifade edilmiĢtir. Kadınların kent içi 
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hareketliliklerinde çocuklarının sağlık ihtiyaçlarını karĢılamak üzere 3. Kademe sağlık kuruluĢlarına yapılan ziyaretler 

önemli bir yer tutmaktadır. 

Grafik 16 Tercih Edilen Sağlık Kurum ve KuruluĢları 

 

 

2.5. Duygular, Kaygılar ve Beklentiler 

KültürleĢme (acculturation) kavramı Berry (2005, s. 698-699) tarafından, farklı kültürel grupların ve bu gruplara 

mensup olan bireylerin bir araya gelmesinin neticesinde, gruplarda gerçekleĢen karĢılıklı kültürel ve psikolojik 

değiĢimler olarak tanımlanmaktadır. KültürleĢme stresiyse, kaynağını kültürleĢme sürecinden alan; psikolojik sağlığın 

olumsuz etkilenmesi, kaygı, depresyon, yabancılık, ötekilik duygusu, kimlik karmaĢası ve psikosomatik semptomlar 

gibi davranıĢsal belirtilerle kendini gösterebilen bir tür stres biçimi olarak tanımlanmaktadır. KültürleĢme stresi 

fiziksel, psikolojik ve sosyal yönleri olan bir sağlık sorunu olarak tarif edilir (Berry vd., 1987, s. 492-493). 

ÇalıĢmamızda, Suriyeli mültecilerin psikolojik ve fiziksel sağlığını etkileyebileceğini düĢündüğümüz ve kültürleĢme 

stresi kapsamında ele alabileceğimiz unsurların yanı sıra geçmiĢ yaĢantıları ve gelecek beklentileri de ele alınmıĢtır. 

Bu amaçla, göç sürecindeki maddi ve manevi kayıpları, mevcut yaĢam koĢullarında problem olarak gördükleri 

konular, endiĢe duydukları meseleler, göç sonrasındaki duygu durumları ve geleceğe iliĢkin beklentilerini 

saptayabilmek amacıyla katılımcıların görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. Türkiye’de göçmenlere yönelik problem olarak 

gördükleri konuların en fazla dil, hayat pahalılığı ve ayrımcılıkla iliĢkili meseleler olduğu anlaĢılmaktadır. Bunun yanı 

sıra barınma ve iĢ bulma gibi temel konularda sorunlar yaĢadıkları görülmektedir. Dil sorununa dönük “[Türkçe 

bilmeden gündelik iĢleri yürütmek] Aslında çok zor. Mesela hastayım ama hastaneye gitmiyorum. Tercüman yok. 

Birbirimizi anlamıyoruz. Engel oluĢturuyor” (GörüĢmeci 10, 26.11.2018) ifadeleri ile kamusal hizmetlerin sadece 

varlığının değil aynı zamanda eriĢilebilirliğinin de önemli bir sorun olduğunun altı çizilmiĢtir. Beklentiler arasında 

gelir elde etmeye ve geçimlik sorununa dönük beklentiler temel yaĢam beklentisi olarak öne çıkmıĢtır. Suriye’deki iç 

savaĢ sürecinde tüm sosyal haklarını kaybederek ülkesini terk etmek zorunda kalmıĢ olan ve emeklilik hakkını 

kaybetmiĢ olan bir görüĢmeci düĢüncelerini “istihdam yaratmıyorlar, belediyeler her 10 çalıĢandan birini Suriyeli 

yapabilir. Avrupa’da sistem farklı orada dil eğitimi vs. veriyorlar. Dil sorun, ÇalıĢma izni sorun. Gençlere sorun ben 

bu yaĢtan sonra balık tutmaktan baĢka bir Ģey istemiyorum” Ģeklinde ifade etmektedir (GörüĢmeci 11, 17.12.2018).  
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Grafik 17 Kent Mültecilerinin Türkiye’de Göçmen Olarak En Temel Gördükleri Sorunları 

 

Suriyeli mültecilerin gelecekte de Türkiye’nin kalıcı bir üyesi olma isteğine iliĢkin bilgi elde etmek amacıyla mevcut 

yasal statüleriyle ilgili herhangi bir kaygıları bulunup bulunmadığı ve mevcut statüyü değiĢtirme yönündeki fikirleri 

sorulmuĢtur. Katılımcıların 27’si Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlığı istediğini ya da beklediğini ifade etmiĢtir. Ayrıca, 

geri gönderilme kaygısı ve statü/kimlik ile ilgili kaygılar da verilen cevaplar arasındadır. VatandaĢlık istemeyen 

görüĢmecilerin memleketlerine geri dönme ya da baĢka bir ülkeye geçiĢ yapma hedefleri olduğu görülmüĢtür.  

Grafik 18 Türkiye’deki Mevcut Statüye Yönelik Kaygı ve Beklentiler 
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savaĢ ve barıĢla iliĢkili biçimde algıladıkları görülmüĢtür. Türkiye’de kendini güvende hissetmeyen katılımcılarınsa en 

çok sınır dıĢı edilme, geri gönderilme konularında kaygı duyduğu görülmektedir. Örneğin, bir görüĢmeci bu durumu 

“6 ay sonra sizi gönderecekler, 2 ay sonra Ģu olacak, sizi kamplara toplayacaklar gibi Ģeyler duyuyoruz. Araftayız. 

Bugün buradayız ama yarın neredeyiz?” (GörüĢmeci 6, 10.11.2018) ifadeleriyle aktarmaktadır.  

Grafik 19 Türkiye’de YaĢamakla Ġlgili Hissedilen Kaygılar 

 

Katılımcıların Türkiye’de bulundukları süre zarfında yalnızlık, korku, kaygı, umut ve yabancılık duygularının nasıl 

değiĢtiğini değerlendirmeleri istenmiĢtir. SavaĢtan sonra güvenli bir ortama eriĢen mültecilerin korku ve kaygı 

duygularının azaldığı, umut duygusunun arttığı; ancak diğer taraftan yabancılık ve yalnızlık duygularında Türkiye’ye 

geldikten sonra artıĢ yaĢandığı ifade edilmiĢtir.  

 

Grafik 20 Türkiye’de YaĢama BaĢladıktan Sonra Duyguların DeğiĢimi 
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yaĢantıların ön plana çıkarıldığı görülmektedir. Bunun yanı sıra sosyal hayatta yaĢanan değiĢimler, memleketten ve 

yakınlarından ayrılmıĢ olmak da göç sürecinin yaratmıĢ olduğu kayıplar arasında sıralanmıĢtır.   

 

SONUÇ VE TARTIŞMA: 

Bu çalıĢmada Suriyeli kent mültecilerin göç süreçleri ve yaĢam koĢulları, ekonomik, hukuksal, sosyal ve psikolojik 

boyutlarıyla ele alınmıĢtır. ÇalıĢmaya konu olan ve TÜBĠTAK tarafından finanse edilen araĢtırma projesinde, Ġzmir 

kentinin bir vaka çalıĢması olarak seçilmesinin temel nedenlerinden biri 2012 yılından sonra Suriye’den gelen kitlesel 

göçün varıĢ noktalarından biri olan kentin bir “geçiĢ mekânı” olarak görülmesidir. Ġzmir, geçiĢ kenti fonksiyonuyla, 

Avrupa’ya ulaĢmak isteyen göçmenlerin önemli duraklarından biri olmakla birlikte, yerleĢmek ve kalıcı düzen 

kurmak amacıyla da tercih edilen bir hedef kenttir. Bu tercihlerin genel anlamda akrabalık bağları, kentin ucuz 

barınma imkânı sağlaması ve ekonomik faaliyetler tarafından Ģekillendiği görülmektedir. Suriyeli mültecilerin göç 

hikâyeleri incelendiğinde Türkiye sınırları dâhilinde ve dıĢında pek çok duraktan geçilerek Ġzmir’e ulaĢıldığı 

görülmektedir. Bir diğer taraftan geleceğe dönük beklentiler göz önünde tutulduğunda sürecin dinamizmini koruduğu 

anlaĢılmaktadır. Suriyeli mülteciler açısından uzun ya da kısa süreli ihtiyaçlara cevap veren pek çok duraktan geçilmiĢ 

olması ve ileriye dönük planlar, aktif bir göç sürecinden bahsetmeyi mümkün kılmaktadır. Suriye’deki savaĢın ne 

zaman ve hangi koĢullarda sona ereceği, savaĢ sona erse bile Türkiye’ye yerleĢmiĢ sayıları milyonlara ulaĢan 

mültecilerin ne kadarının geri döneceği belirsizliğini korumaktadır. Bu nedenle Suriyelilerin, Türkiye toplumunun 

kalıcı bir unsuru haline geldiğini ifade etmek yanlıĢ olmayacaktır.  

Ekonomik faaliyetleri ve çalıĢmakta oldukları iĢlerin nitelikleri göz önünde tutulduğunda Suriyelilerin iĢgücü 

piyasasındaki dezavantajlı konumunda, kayıt dıĢı istihdamın olumsuz etkileri ön plana çıkmaktadır. Öyle ki, yasal 

statü meselesinin Suriyeli mültecileri emek piyasasının en kırılgan iĢçileri durumuna getirdiği yorumuna 

varılabilmektedir. Bir diğer taraftan hem ekonomik Ģartların hem de sosyal iliĢkilerin çıktıları, barınma koĢullarında 

karĢılaĢılan güçlüklerle kendini göstermektedir. Öyle ki, düĢük standartlardaki evlerde ikamet ediyor olmak ekonomik 

gelir düzeyinin bir sonucu; kiralık konut arayıĢında yaĢanan zorluklarsa Türkiye vatandaĢlarıyla kurulan sosyal 

iliĢkilerin doğurgusu olarak karĢımızda durmaktadır. Bunların yanı sıra evin geçimini üstlenmek üzere çalıĢmak 

durumunda olan ve bu sebeple eğitimine devam edemeyen okul çağındaki çocukların azımsanamayacak oranı, 

ekonomik koĢulların çalıĢmamız kapsamında ele aldığımız neredeyse her baĢlıkta merkezi bir önem arz ettiğini 

göstermektedir.  

Suriyeli kent mültecilerin yaĢam koĢullarını ve göç süreçlerini analiz ettiğimiz bu çalıĢmada iĢ gücü piyasasında 

yaĢanan zorluklara, kentsel ve kamusal hizmetlere eriĢim koĢullarına, sosyal uyum ve toplumsal kabul süreçlerini 

sekteye uğratan ayrımcılık, dıĢlanma gibi sorunlara değinilmiĢtir. Bütün bu bilgilerden hareketle Türkiye toplumuna 

yeni bir sosyal grup olarak eklenen Suriyeli mültecilerle kurulacak birlikte yaĢam pratiğine katkı sağlayabilecek 

bütüncül, kalıcı ve kapsayıcı programlara ihtiyaç duyulduğu sonucuna varılabilmektedir.  

Bu makale kapsamında yaĢam koĢulları baĢlığı ile iliĢkili olarak ele alınmamıĢ olan konulardan bir tanesi yerel 

yönetimlerin kent mültecilerine sundukları hizmetlerdir. Belediyeler, 5393 sayılı Belediye Kanunun HemĢehri 

Hukuku baĢlıklı 13. Maddede ve çeĢitli düzenlemelerden hareketle mültecilere hizmet sunumu açısından 

görevlendirilmiĢtir. Bu makalenin dayandığı araĢtırma kapsamında 2017, 2018 ve 2019 yıllarında Ġzmir’de saha 

araĢtırmasının gerçekleĢtiği Basmane’de yetkili olan yerel yönetimlerle görüĢmeler yapılmıĢ, 2019 ve 2020 yıllarında 

araĢtırma ekibi tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢtaylara yerel yönetim yetkilileri katılım göstermiĢ ve odak grup 

çalıĢmalarında yer almıĢlardır. 

Bu görüĢmeler göstermiĢtir ki yerel yönetimlerin sundukları hizmetlerde gösterdikleri tavır ya belediye baĢkanının 

kiĢisel vizyonuna dayalıdır ya da çeĢitli mertebelerdeki personelin kiĢisel tutum ve davranıĢlarına tabiidir. Bunun 

temel nedeni, yerel yönetimlerin Suriye’den gelen göç ile kentte hemĢehri statüsünde barınmakta olan mülteci 

nüfusuna dönük kurumsal bir yaklaĢım ve tavır sergilememesi ya da sergilemekten kaçınmasıdır. Örneğin, kimi yerel 

yönetim yetkilileri, bu araĢtırma kapsamında sunulan çalıĢma alanında “kentsel dönüĢüm” uygulamaları yapılacağı 

için ilgili nüfusun bu mahalleleri terk edeceğini ve bu kapsamda bir sorun olmadığını aktarmıĢtır. Kentte yapılan 

planlarda mülteci nüfusu, nüfus projeksiyonu ve kentsel donatı hesaplamalarına dahil edilmemiĢtir. Çamur’a göre 
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(2017), bahsi geçen hizmetler atölyeler, kurslar, ayni yardımlar vb. kısmi ve geçici eylemlerdir. 2019 yılından bu yana 

Ġzmir’de Konak Belediyesi mülteci merkezi gibi etkileĢim ve kültürleĢmeye hizmet verme potansiyeli olan fiziki 

mekanlar gibi eylemler üretmiĢlerdir. Ayrıca, BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı, BirleĢmiĢ Milletler Mülteciler 

Yüksek Komiserliği gibi uluslararası kurum kuruluĢların Ġzmir Ofisleri’nin giriĢimlerinin de katkısıyla ile Ġzmir 

BüyükĢehir Belediyesi stratejik plan, bütçe planı gibi dokümanlarda sorunu ele almaya baĢlamıĢtır. Bu durum Betts, 

MemiĢoğlu ve Ali (2021) tarafından ortaya koyulmuĢ olan belediye baĢkanlarının tutumlarının merkezi hükümet 

politikalarından daha sınırlayıcı ya da daha proaktif olabileceği savını desteklemektedir. 

Bu çalıĢmada kentsel mültecilerin yaĢam koĢulları Ġzmir-Kapılar bağlamında çok yönlü ve çok boyutlu olarak ele 

alınmıĢtır ve keĢfedici bir yaklaĢımla iĢlenmiĢtir. Suriyelilerin yaĢam Ģartlarına iĢaret eden her bir unsur, baĢlı baĢına 

ayrı bir araĢtırmanın problemi olarak ele alınabilecek nitelikte ve kapsamdadır.  Bu çalıĢmada sunmuĢ olduğumuz 

bulgularının, farklı disiplinlerce gerçekleĢtirilecek çalıĢmalara kaynaklık edebilecek veriler sunması beklenmektedir.   

 

Çıkar Çatışması: Yazarlar herhangi bir çıkar çatıĢmasının olmadığını beyan eder. 

Etik Kurul İzni: Bu çalıĢma için etik kurul iznine gerek vardır. Bu çalıĢmaya iliĢkin etik kurul izin talebi “Yıldız 

Teknik Üniversitesi Akademik Etik Kurulu” tarafından 24.05.2017 tarihinde, 55779672-604.01.02-E.1705240179 

sayılı belge ile onaylanmıĢtır.   

Finansal Destek: Bu çalıĢma, TÜBĠTAK 1003 Öncelikli Alanlar ve AR-GE programı kapsamında desteklenmekte 

olan “Kentsel Mültecilerin Adaptasyon ve Uyum Süreçlerine Yeni bir BakıĢ Açısı: Kapsayıcı Kent ĠnĢası Amaçlı 

Sosyal Ġnovasyon Deneyi” baĢlıklı 117K826 (ana proje), 117K805ve 117K829 kodlu projeler kapsamında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Teşekkür: “Kentsel Mültecilerin Adaptasyon ve Uyum Süreçlerine Yeni bir BakıĢ Açısı: Kapsayıcı Kent ĠnĢası 

Amaçlı Sosyal Ġnovasyon Deneyi” baĢlıklı 117K826 (ana proje), 117K805ve 117K829 kodlu projeler kapsamında 

gerçekleĢtirilmiĢ olan bu çalıĢma için tüm proje ekibine teĢekkürü borç biliriz. Özellikle projenin Ġzmir ekibine 

katkılarından ötürü teĢekkür eder, bu çalıĢma kapsamında hazırlanmıĢ olan tüm grafik, tablo ve görsel materyalin 

projenin Ġzmir ekibi tarafından hazırlanmıĢ olduğunu beyan ederiz.  
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EK: GÖRÜŞMELER VE GÖRÜŞMECİLERİN PROFİLLERİ
8
 

 

Görüşmeci 

No 

Görüşmeci Profili Görüşme 

Tarihi 

Görüşmenin 

Yapıldığı Mahalle 

GörüĢmeci 1 Cinsiyet: Kadın 3.11.2018 Kadifekale 

 YaĢ: 27   

 Medeni Durum ve Aile: Evli, 3 Çocuk Sahibi   

 Eğitim Durumu: Eğitim AlmamıĢ   

 Ġstihdam: Parça BaĢı NakıĢ ĠĢçiliği   

GörüĢmeci 2 Cinsiyet: Kadın 3.11.2018 Kadifekale 

 YaĢ: 31   

 Medeni Durum ve Aile: Tek ebeveyn,  

5 Çocuk Sahibi 

 

 Eğitim Durumu: Ortaokul   

 Ġstihdam: Günlük düzensiz iĢler   

GörüĢmeci 3 Cinsiyet: Kadın 3.11.2018 Kadifekale 

 YaĢ: 24   

 Medeni Durum ve Aile: Evli, 3 Çocuk Sahibi   

 Eğitim Durumu: Ortaokul   

 Ġstihdam: Parça baĢı nakıĢ iĢleri   

GörüĢmeci 4 Cinsiyet: Erkek 28.10.2018 Sakarya 

 YaĢ: 34   

 Medeni Durum ve Aile: Evli, 3 Çocuk Sahibi   

 Eğitim Durumu: Ortaokul   

 Ġstihdam: ĠnĢaat iĢçisi   

GörüĢmeci 5 Cinsiyet: Kadın 20.11.2018 Kubilay 

 YaĢ: 32   

 Medeni Durum ve Aile: Evli, 1 Çocuk Sahibi   

 Eğitim Durumu: Üniversite   

 Ġstihdam: Arapça özel ders öğretmenliği   

GörüĢmeci 6 Cinsiyet: Kadın 10.11.2018 Kadifekale 

 YaĢ: 27   

 Medeni Durum ve Aile: Evli, 6 Çocuk Sahibi   

 Eğitim Durumu: Ġlkokul   
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